
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

5870780/ 3 LAIS BENTES DE MELO PEREIRA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/12/2021 a 
26/12/2022

30/06/2023 a 
29/07/2023

2004356/ 2 MARLY DIAS DE OLIVEIRA BIBLIOTECARIO 24/01/2022 a 
23/01/2023

30/06/2023 a 
29/07/2023

80845079/ 1 SHIRLEY RENE DE PAIVA CATUABA 
BATISTA

TECNICO EM GESTAO DE 
DESENVOLVIMENTO

17/01/2022 a 
16/01/2023

30/06/2023 a 
29/07/2023

57201937/ 2 TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS 
SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

20/12/2021 a 
19/12/2022

30/06/2023 a 
29/07/2023

32930/ 1 WALDINEI ROMANO DE SOUSA AUXILIAR REFERENCIA XX 01/03/2021 a 
28/02/2022

30/06/2023 a 
29/07/2023

57204978/ 2 YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

26/11/2019 a 
25/11/2020

30/06/2023 a 
29/07/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 935145

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 503– CGP/FCP DE 05 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 456 - CGP/FCP de 03/05/2023; DOE 
35.386 de 04/05/2023, processo: 2023/ 495327, a qual concedeu diárias 
aos servidores MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/ 1 e 
JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA, matrícula: n° 5892295/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 935283

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 516, DE 09 DE MAIO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE CRONOGRAMA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, em 
conjunto com a DIRETORIA DE INTERAÇÃO CULTURAL - DIC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei n° 5.322 de 26 de 
julho de 1986, alterada pela Lei n° 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n° 8.096, de 1° de janeiro de 2015, publicada no D.O.E. 
n° 32.798 de 01° de janeiro de 2015, fls 35, e pelo Decreto do Governa-
dor do Estado do Pará publicado no D.O.E. n° 32.789 de 1° de janeiro de 
2015 e no D.O.E. n° 3.311 de 19 de abril de 2016, CONSIDERANDO ainda, 
os temos constantes na Lei n° 6.572/2003 e no Decreto n° 847 de 08 de 
janeiro de 2004, resolvem:
Art. 1º Prorrogar o resultado preliminar das obras inscritas no EDITAL DE 
SELEÇÃO DE FILMES - 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ - 2023, para o dia 
12 de maio de 2023.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –FCP/PA

Protocolo: 935350
PORTARIA Nº 251 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/494885
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE 
CUSTOMIZAÇÃO DE FIGURINO PARA CRIANÇAS, COM REAPROVEITAMENTO 
DE MATERIAIS”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e 
IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 258/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 
54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, Matrícula 
nº57175738; Cargo: TÉC. EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 257/2023
PAE: 2023/484181

Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade 
“OFICINA DE DANÇA CONTEMPORÂNEAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  
252/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 
283134.

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro(a) Sr(a) BÁRBARA PRISCILA NASCIMENTO 
CORRÊA LOBATO, inscrito no CPF: 001.128.732-27
Valor Total: R$ 3.500,00
Data:  08/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 257/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 257/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  08/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 

PORTARIA Nº 514 DE 08 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/484181
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA 
DE DANÇA CONTEMPORÂNEA”, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 257/2023– FCP; 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, 
Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, 
Matrícula nº 57175738; Cargo: Téc. em Gestão Cultural Dança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 258/2023
PAE: 2023/494885

Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade 
“OFICINA DE CUSTOMIZAÇÃO DE FIGURINO PARA CRIANÇAS, COM 
REAPROVEITAMENTO DE MATERIAIS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  
251/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 
283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro(a) Sr(a) SONIA MARIA DE SOUZA GARCIA, 
inscrito no CPF: 082.895.812-20
Valor Total: R$ 2.800,00
Data:  08/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 258/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 258/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  08/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 

Protocolo: 935365
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 062/2023-FCG DE 04.05.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
CONCEDER, LICENÇA GALA
Fundamento Legal: Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 (RJU)
Servidor: ABNER FELIPE DA SILVA RODRIGUES – IF: nº. 5956295/1
Cargo: Técnico em Música/Trompa
Período: 28.04.2023 a 05.05.2023 - Autorização: Processo nº. 2023/501600
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 935127

OUTRAS MATÉRIAS
2º TERMO ADITIVO AO T.C Nº. 004/2019-FCG DE PROFESSOR 

VISITANTE CONFORME RESOLUÇÃO FCG Nº. 001 DE 24.01.2020 
E 001 DE 08.01.2021.

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) MARIA DE NAZARÉ PINTO 
MARQUES PINHEIRO (Beneficiária)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa para Professor Visitante, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Autorização: Processo nº. 2023/458115
Assinatura: 05.05.2023 - Vigência: 06.05.2023 a 05.05.2023
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 935124


